pope,<sup>12</sup> infested the provinces, destroying the power of the bishops, and making themselves infamous by their shameless extortions.<sup>13</sup> The

**1663.** In the year 1125 a legate came to England. Post modicum idem Legatus, peragrata Anglia, celebravit Concilium apud Westmonasterium, et totam Angliam in non modicam commovit indignationem. Videres enim rem eatenus regno Anglorum inauditam, clericum scilicet presbyteri tantum gradu perfunctum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, totiusque regni nobilibus, qui confluxerant, in sublimi solio praeisdere, illos autem deorsum sedentes ad nutum ejus vultu et auribus animum suspensus habere. Die quoque Paschæ cum idem primo veniret in Angliam, officium dici loco summi Pontificis in matrice Ecclesia celebravit, eminenti cathedra præsidens, et *insigniis pontificalibus utens* licet non Episcopus, sed simpliciter fuerit Presbyter Cardinalis. Quæ res quam gravi multorum mentes scandalo vulneraverit, et inusitata negotii novitas et antiqui regni Anglorum detrita libertas satis indicat. Like the popes, they disposed of benefices. *Innocent III. (Decr. Greg. Lib. III. Tit. 3<sup>o</sup>, c. 28)* ordains according to the title of the act: Legatus de latere ecclesiam, cuius alia ecclesia est patrona, collationi suæ reservare potest, licet non vacet, et conferre, cum vacat. (The gloss to this: Item videtur, quod liberam electionem posset legatus auferre capitulo, and decides that at least tempore suæ legationis posset interdicere et reservare sibi electiones.) Comp. *Decr. Greg. Lib. I. Tit. 30, c. 6*, and the commission of Innocent III. to his legates in England, see § 54, note 22. *Thomassin. P. II. Lib. I. cap. 52.*

<sup>12</sup> cf. *Gregor. VII. Lib. I. Ep. 16 ad Giraldum.* Many complaints were brought to Rome of this Giraldus, who was legate in Spain, quorum alii injuste se excommunicatos, alii inordinate depositos, alii immerito interdictos conqueruntur; Gregory acknowledges that his legate is in the wrong, but is withheld from interfering by the fear of impairing his authority. Amongst other things, he mentions that a bishop, unjustly deposed, had come to Rome: sed honori tuo providentes nulla querelis ejus responsa dedimus. He directs the legate himself to repeal the decision. cf. *Innocent. III. Lib. XVI. Ep. 12.*

<sup>13</sup> The legates were empowered to demand their support (procuratio) from the churches, and soon began to take it at their own estimate in money. cf. the oath for metropolitans in note 1. *Innocentius III. Lib. I. Epist. 568 (Decr. Gregor. Lib. III. Tit. 39, c. 17)*, omnes ecclesiæ legatis et nuntiis sedis apostolice procurations impendere tenentur. — Nuntiis nostris in necessariis expensis exhibendis pareat, quicunque fuerit humiliiter requisitus et honeste. — Qui vero contumaciter eis duxerit resistendum, omni prorsus appellatione remota per ecclesiastica distinctionis sententiam compescatur. — Concerning their extortions see *de Marca*, Lib. V. c. 49 — 51. *Raumer*, Bd. 6. S. 79 ff. Of their extravagance, ibid. c. 52. — Contemporary complaints: *Ivo Episc. Carnotensis* († 1115) *Epist. 109 ad Paschalem II.*: Cum erim a latere vestro mittitis ad nos Cardinales vestros tamquam filios uterinos, quia in transitu apud nos sunt, non tantum non possunt curanda curare, sed nec curanda prospicere. Inde est, quod multi — dicunt, sedem apostolicam non subditorum quærere sanitatem, sed suam aut *lateralium suorum* quærere commoditatem. *Bernardus Epist. 290 ad Episc. Ostiensem* A. D. 1152: Pertransiit Legatus vester (Cardinal Jordanus, see *Baron. ann. 1151*, § 6) de gente in gentem, et de regno ad populum alterum, fœda et horronda vestigia apud nos ubique relinquens. A radice Alpium et regno Teutonicorum per omnes pene Ecclesiæ Franciæ et Normanniæ et circumquaque circumiens usque Rothomagum vir Apostolicus replevit non Evangelio, sed sacrilegio. Turpia fertur ubique commississe, spolia Ecclesiarum asportasse, formosulos pueros in Ecclesiasticis honoribus, ubi potuit, promovisse, ubi non potuit, voluisse. Multi se redemereunt, ne veniret ad eos. Ad quos pervincere non potuit, exegit et extorsit per nuntios, etc. *Joannes Saresburiensis* († 1182) *Polyeraticus seu de nugis Curialium*, lib. V. c. 16 (Bibl. PP. Lugdun. T. XXIII. p. 319): Sed nec legati sedis Apostolicae manus suas excutiunt ab omni munere, qui interdum in provinciis ita debaceantur, ac si ad ecclesiam flagellandam egressus sit Satan a facie Domini. Comp. *Friedrichs I. letter in note 17.* *Wichmann in epist. ad Urbanum III.* see § 53, note 6. *Petrus Blæsensis in epist. ad Clement. III.* § 53, note 16. At last Alexander IV. lent an ear to these complaints. cf. *Ejus Epist.*

numerous *court*,<sup>14</sup> also, which the multiplied affairs of the popes forced them to maintain, were distinguished by the same insatiable avarice and contemptible venality.<sup>15</sup>

*encyclica ad Archiepiscopos Gall.* (ed. Baluz. ap. *de Marca*, Lib. V. c. 51, § 14) — sicut ad audiētiam nostrām non sine animi turbatione p̄venit, horū [nuatio-rum] nonnulli, famae sue prodigi et salutis obliti — occasione procurationum hujusmodi a nonnullis Ecclesiis et ecclesiasticis personis — magnas et immoderatas pecuniarum summas, equos etiam et mulos — extorquere ausu sacrilegio pr̄sumserunt, diversas excommunicationum, suspensionum et interdicti sententias in quam plures ex personis et ecclesiis, nolentes et forsitan nequeentes eorum in his avaritiae satisfacere, temere promulgando, in animarum suarum periculum, nos-train et dictæ sedi infamiam, et scandalum plurimorum. Cūn igitur hæc et alia multa enormia de ipsis nuntiis jam sepius fuerint ad nos, clamante fama et clamore diffamante, delata, nos volentes talium insolentias — punire, frateritati tuæ — mandamus, — quatinus statim — in tua provinciæ — diligenter inquiras, quid, quantum et qualiter nuntii nostri procurationum suarum pr̄textu — receperunt, etc. Though apparently without effect.

<sup>14</sup> *Gerohi Reicherspergensis de corrupto Ecclesiæ statu ad Eugenium III. Papam* (*Boluzii miscellan.* lib. V. p. 63); Neque enim vel hoc ipsum carere macula videtur, quod nunc dicitur *Curia Romana*, quæ antehac dicebatur *Ecclesia Romana*. Nam si revolvantur antiqua Romanorum Pontificum scripta, nus-quam in eis reperitur hoc nomen, quod est curia, in designatione saerosanetæ Romane Ecclesiæ, etc.

<sup>15</sup> How this continued in Rome even during the great contest against Simony, see in *Ieronis Carnot. Epist. 94 ad Richard. Legatum* (*Baronius ann. 1104*, no. 9 seq.), in answer to the charge that Simony was still practised in his province: Si quæ autem adhuc sunt, quæ pro consuetudine antiqua publice exigant Decanus et Cantor et alii ministri ab his, qui Canonici fiunt, me contradicente et persequente: Romana Ecclesia consuetudine se defendunt, in qua dicunt Cubicularios et Ministros sacerdi Palati multa exigere a consecratis Episcopis vel Abbatibus, quæ oblationis vel benedictionis nomine palliantur, cum nec calamus, nec charta gratis, ut aiunt, habeatur: et hoc quasi lapide conterunt frontem meam, cum non habeam, quid respondeam, nisi Evangelicum illud: *Quod dicunt, ser-vate et facite: sed si id faciunt, secundum opera eorum nolite facere* (Matth. xxiii. 3). — *Joannes Saresbur. Polycrat. lib. VI. c. 24:* Memini me causa visitandi Dominum *Adrianum Pontificem quartum*, qui me in ulteriore familiari-tatem admiserat, profectum in Apulia, mansique cum eo Beneventi ferme tres menses. Cum itaque, ut fieri solet inter amicos, sæpe plurimis conferremus, et ipse, quid de se et Ecclesia Romana sentirent homines, a me familiarius et diligenter quæreret: ego apud eum usus spiritus libertate, mala, quæ in diversis provin-ciis audieram, patenter exposui. Sieut enim dieebatur a multis, Romana Ecclesia, quæ mater omnium Ecclesiarum est, se non tam matrem exhibet aliis, quam novercam. Sedent in ea Scriba et Pharisæi, ponentes onera importabilia in hu-meris hominum, quæ dixito non contingunt. — Conciunt Ecclesias, lites exci-tant, collidunt clerum et populum, laboribus et miseriis afflictorum nequaquam compatiuntur, Ecclesiarum latentur spoliis, et quæstum omninem reputant pietatem. Justitiam non tam veritati, quam pretio reddunt. Omnia namque cum pretio hodie, sed nec eras aliquid sine pretio obtinebis. Nocent sæpius, et in eo dæmones im-itantur, quod tunc prodesse putantur, cum nocere desistunt, exceptis paucis, qui nomen et officium pastoris implent. Sed et ipse Romanus Pontifex omnibus gra-vis, et fere intolerabilis est. — Palatia splendent sacerdotum, et in manibus eorum Christi sordidatur Ecclesia. Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesauros Crœsi studeant reparare. Sed recte cum eis agit altissimus, quoniā et ipsi aliis, et sæpe vilissimis hominibus dati sunt in direptionem. Et, ut opinor, dum sic in invio erraverint, nunquam deerit eis flagellum Domini. Os siquidem Domini locutum est, quia *quo judicio judicaveriut, judicabuntur, et sua mensura remetietur eis*. Antiquus dierum mentiri non novit. Hæc inquam, Pater, loquitur populus, quandoquidem vis, ut illius tibi sententias proferam. Et tu, inquit, quid sensis? An-gustiæ, inquam, sunt undique. — Veruntamen quia *Guido Clemens S. Potentia-næ Presbyter Cardinalis* populo testimonium perhibet, ei usquequaque contradic-